國際青年商會中華民國總會第58屆監事會第三次會議紀錄
時間：99年6月11日(星期五) 17:00整
地點：高雄饌巴黎餐廳（高雄市前鎮區中華五路789號6樓(夢時代6F)）
主席：常務監事  許煌能
司儀：監事助理  薛博鍏
記錄：總會秘書處
一、報告出席人數        應到 7 位，實到 6 位，達法定人數。
出席：
	監事會
	常務監事
	監事
	監事
	監事
	監事
	監事
	監事

	許煌能
	施佳岑
	蔡玉如
	呂英澤
	林佳臻
	廖冠富
	孫曼莉

	第一次會議
	v
	v
	v
	v
	v
	v
	v

	第二次會議
	v
	v
	v
	v
	v
	請假
	v

	第三次會議
	v
	v
	請假
	v
	v
	v
	v

列席：

	理事會
	總會長
	首席常務

副會長
	常務

副會長
	常務

副會長
	常務

副會長
	常務

副會長
	國際事務

副會長

	塗義澤
	田輝生
	羅振銘
	葉世澤
	林振山
	王承明
	陶威中

	第一次會議
	v
	v
	v
	v
	請假
	請假
	V

	第二次會議
	v
	缺席
	v
	請假
	v
	v
	V

	第三次會議
	v
	缺席
	缺席
	請假
	請假（病）
	v
	請假

	理事會
	秘書長
	財務長
	法制

顧問

	紀政宏
	呂幸儀
	陳增炎

	第一次會議
	v
	v
	請假

	第二次會議
	v
	v
	v

	第三次會議
	v
	v
	v

二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條

四、通過本次會議議程               決議：通過。
五、介紹來賓：總會長塗義澤、前總會長杜國良、常務副會長王承明、秘書長紀政宏、
財務長呂幸儀、法制顧問陳增炎、南三區執行長黃鐘田、總會顧問莊聖武、

監事助理薛博鍏。
六、主席致詞：各位下午好，原定開會時間為三點，但剛好今年度的選務審件到今天中午，接

著召開選務委員會議進行候選人資格審查，故將監事會延到五點召開，今年的選務委員
有多位副總擔任以致影響列席今天的監事會，在此特別說明。針對剛結束的亞太大會，
本次監事會對其得失功過在待會討論呈現出來，10月份即將到來的世界大會可以做為建
議參考。因今年度年會提早至8/6-8/8，因此下次監事會議也將提早召開，在理事會第

四次會議結束後即召開監事會。感謝各位百忙之中到高雄參加監事會議，也謝謝本次承
辦的孫曼莉監事準備很好的場地舉辦。
七、來賓致詞：
塗義澤總會長：問候許常務監事及與會的理監事成員下午好，非常高興參加今天的會議，
監事會最重要的就是監督總會會務執行狀況，並讓會友知道政策執行成效。亞太大會順
利回國，感謝常務監事帶領所有監事團隊參加本次大會行程，亞太行程規劃不好的我們

須深切檢討但整體呈現出來仍受各友國肯定，但細節或許IA沒有做很好的宣導跟監事
們說聲抱歉，導致參加的會友無法即時了解狀況，但相信經過今天的討論後10月的世
界大會將會辦得更好，我們會力求完美、把每件事做到最好，預祝今天監事會圓滿成功。
八、報告事項：
＊宣讀上次會議記錄：無誤
＊上次會議決議案執行情形告：執行中
＊其他報告：無
九、上次會議執行報告（監事會對理事會建議）：
紀政宏秘書長：
1.亞太招標事項已經公告完畢也出團順利回國。
2.會擴宣導利用網站播放，已請資訊科技委員會曹世勤主委架構，首頁即是MV，但因種種原因大家表示要撒換目前的站長，因此請主委把原本簡單的重新改更完整，預估年會前完成。

3.第59屆年會日程表已公告，宜蘭分會也已寄資料給各分會。

許煌能常務監事：

1.亞太事項招標，秘書處通知監事會到場監標，當天等到12點時也沒廠商到

場做開標；建議若沒廠商投標應馬上聯絡相關成員，不要造成大家不便。
2.建請總會各委員會能夠儘速推動及執行，請輔導該委員會之常務副會長及理事確實做到

督導之責並將該委員會之執行狀況於監事會報告。
3.國際性的活動應利用各種途徑加強宣導，像學生聯歡節廈門團無公告顯示不夠確實，大陸事務需加強。
呂幸儀財務長：

1.會員保險部份，只要分會一繳費，秘書處立刻通知分會上報保險名冊，一收到立刻投保。但是許多分會提供的會員個人資料不完整，須有身份證字號、出生年月日和職業類別，這部份秘書處幾乎每天都在催收；請各位長官協助宣導。
十、討論事項

    案由（一）：總會三至四月份財務報表，請審查案。
(監事 呂英澤提案，監事 施佳岑附署)

         說明：依據章程第6章第35條辦理。

         辦法：請參閱理事會第三次會議記錄（附件3-4）。

         決議：除國際事務相關委員會待下次監事會再審查，其餘通過。
    案由（二）：第58屆監事會對理事會之建議事項，請討論案。

(監事 呂英澤提案，監事 林佳臻附署)

         說明：依據章程第6章第34條辦理。

決議：1.訓練委員會會議完成之決議事項請公告並徹底執行。
      2.監事會3/2以上成員參加亞太大會，相對理事會成員的出席率有待加強。

3.雖然亞太大會舉辦完成，請IA進行缺失檢討，對其工作分配及組織系統建

立要確實執行。在規劃世界大會時不要犯相同的錯誤。世界大會招標動作請
儘早開始進行公告及宣導。特別表揚中區林振山副總及南區王承明副總，感
謝對此次亞太大會的付出。
4.再次嚴正提出針對章程施行細則規定常務理事會成員應列席監事會議備詢，對

多次未出席的各區域副總請塗總會長加以要求出席備詢，以免監事會對副總

負責的各區及輔導的各委員會之執行狀況都不瞭解。
               5.首席常務副會長應列席監事會議報告北區的分會現況及今年年會在北區宜蘭
的進度狀況及台北分會爭取2012世界大會等重要會務報告，首席常務副會長
已連續兩次缺席，對於監事會應予尊重。
案由（三）：第58屆會員代表大會第二次會議監事會報告內容，請討論案。

(監事 廖冠富提案，監事 孫曼莉附署)

 說明：依據章程第6章第35條辦理。

決議：責成呂英澤監事負責監事會會務報告。
案由（四）：監事會第四次會議時間、地點，請討論案。
(監事 施佳岑提案，監事 廖冠富附署)

辦法：依據本會第一次預備會議決議辦理，時間：99年8月份，地點：總會會議室。
決議：時間：7月 14 日(星期三)下午15:00。

地點：總會會議室。

十一、臨時動議： 無
十二、自由發言：
林佳臻監事：亞太大會應有更完整的工作計劃及職務分配明確。難得近百人參與會議團，
是否應準備更完善，之後安排「食」與「行」應更有計劃做更完善的準備。例如會議

團成員到了當地才知道無早餐供應，對參加的團員及家屬感到抱歉，也無供應晚餐要
等到9點的Night，令人抱怨「住五星級飯店過難民的生活」。另外語言不通造成到了
當地如同孤兒的窘境，是否應安排一、兩部遊覽車接駁，希望下次世界大會不要再有
相似的情形發生，副總行程應陪同總會長參加各項會議，而不是到處搬東西。

孫曼莉監事：對本次亞太大會行程本席採無言抗議的立場，亞太大會其間之各項會議
資訊IA都沒有通知監事、形同孤兒，但仍感謝塗總會長在中日會議前一天告知我。
對於參加本次亞太大會後會慎重考慮是否參加世界大會，對於五天的行程沒有餐點只
能在飯店吃泡麵以及陶威中國際事務副會長說要請晚飯也沒通知，感覺IA、理事、
監事各自為政；距離世界大會還有好幾個月的時間，請各位長官記取亞太大會之檢討
事項進行改善，否則世界大會恐無人想參與。
王承明常務副會長：很高興此次會議於高雄召開，並祝此次會議圓滿成功。

陳增炎法制顧問：會章顧問委員會第二次會議已於4/29召開完畢，紀錄送達5/5總會理事會通過各項章程修改，其中訓練委員會LEAD課程因世界總會已停辦，後來增列兩天以上的課程也放到資格審條件裡。5/5總會理事會（三）臨時動議裡有針對監事資格部分詳加討論，因明年度就沒有執行長，條款修正為曾任總會執行長或總會理事才能登記參選監事候選人，今天的選務委員會議也將依據章程所修正的各項職務候選資格做審查。而亞太大會不盡理想之處我們會檢討希望10月份的世界大會在大阪IA副總會做更完善的規劃，例如早餐與行政上的問題。
感謝監事參與本次亞太大會，會員花錢註冊亞太大會該有的福利就該提供。希望世界大會大家可以再攜手一起參與。
呂幸儀財務長：目前已報交總會會費的分會數為102個，繳交保險名單75個，達成率約75%。身為幕僚參與此次亞太大會感觸良多，在行前說明應告知大家是否附餐，像台北女會長討論或許可採納以電子報及Email亞太大會行程給各分會，此作法可知會陶威中副總在下次世界大會前採用。
林佳臻監事：個人認為整個行程下來，「態度」很重要。陶威中副總於亞太大會時的態
度惡劣應改善，包含Taiwan Night說好要請吃晚餐，陶副總的對答方式一直不夠莊
重。
呂英澤監事：中區林振山常務副會長致電給本席，因亞太大會COC與會議團住的飯

店有段距離，振山副總走動太頻繁導致韌帶斷裂因此無法出席本次會議感到抱歉。
另感謝承明副總及振山副總除理事應盡之職責，也把亞太大會會議團帶領得很好，
整個會議團讓大家感覺是一團亂但是幾位會議團的長官都在努力付出；中區副總回
國後已開始籌辦世界大會的旅遊團，請總會秘書處也注意世界大會的日程等相關資

訊，儘早規劃大阪世界大會會議團及旅遊團招團事宜。建議各位長官會議後請向受
傷請假的振山副總表達慰問。
施佳岑監事：關於亞太大會本席有幾點建議

(1)行前說明會部分應針對宣導會議團，而非旅遊團，旅遊團有導遊陪同問題不大，但會議團無說明會導致雜亂無章。
(2)註冊袋子是否在到達時即可先發放，才不會一團亂。
(3)秘書處請注意本次監事會議前只有許常監收到本次會議議程，請注意應同時間發送給其他監事。

塗義澤總會長：因為監事會的職責即為監督會務，今天參加本次監事會議，聽到許常
監及各位監事真心的建議本席及理事會成員會虛心學習的！您的建議讓我們成長，

因為您的付出讓我們更傑出，大家都是無給職，因此在謾罵之後也給辛苦的團隊一
些鼓勵的掌聲，把這些缺失記下來作為警惕。會議團的IA人員沒有做告知義務本

席感到很抱歉。

有幾點必須說明，新加坡相關法令非常嚴格，又因新加坡與台灣非邦交國，所以

要突破的困難也增加很多，為了辦台灣之夜各項物資運送的問題我們做了許多努力：
像台灣啤酒等物資是費盡千辛萬苦才送到新加坡，日本之夜、韓國之夜都沒有該國
的酒類進得了新加坡，經過我們和外交部駐外單位、僑委會和華航、長榮的努力這
杯酒得來不易。

今年亞太舉辦的各項訓練課程資訊完整的提供給全國會員鼓勵大家報名上課，安排

參加亞太「新鮮人簡報」是歷年人數最多的一次。

大會每天提供的青商報上都有台灣團員的身影，像開幕式出現青天白日的小國旗揮

舞著的情形和升旗儀式都讓本席及所有團員感動。

特別提出說明，今年會議團第一次比旅遊團的人多，但是本席知道JCI只有台灣才
有旅遊團，所以我們需更加強傳達參加會議團與旅遊團的區別，會議團是觀摩與學
習國際會議的召開與進行的方式以及整個大會活動的安排而非玩樂。例如香港參加
亞太是規劃8天的團、世大是10天的團，整個會議結束後再遊覽當地的景點，我
相信我們也可以參考香港的作法組團，請大家再給IA團隊一個機會，因為我們想
把正確的事情做對，達到各位參加國際會議的意義。感謝大家把真心話說出來才能
改進鼓勵，相信台灣青商會改變走向正確的路，改變才有希望，有希望才有未來！
十三、散會 19:30
- 5 -